РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №

р.п. Железнодорожный

Об утверждении отчёта о реализации
муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Формирование
современной городской среды на территории
Железнодорожного муниципального образования»
на 2018-2022 годы» по результатам за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования № 324
от 06.10.2017 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и
реализации муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования
и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
Железнодорожного муниципального образования», руководствуясь ст.ст. 6, 31, 32, 38, 49
Устава Железнодорожного муниципального образования, администрация
Железнодорожного муниципального образования

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Формирование современной городской среды на
территории Железнодорожного муниципального образования» на 2018-2022 годы» по
результатам за 2018год согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного
муниципального образования (www.adm-id-mo.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ

Глава администрации Железнодорожного
муниципального образования

http://www.adm-id-mo.ru

Приложение
к постановлению администрации

Железнодорожного муниципального
образования ^  £ Р /?  № /

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории Железнодорожного
муниципального образования» на 2018-2022 годы» и об эффективности

использования финансовых средств за 2018 года

В целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды» была разработана и утверждена Постановлением администрации
Железнодорожного муниципального образования от 23.11.2017 г. № 373 муниципальная
программа Железнодорожного муниципального образования «Формирование
современной городской среды на территории Железнодорожного муниципального
образования» на 2018-2022 годы».

Ц ель  п рограм м ы : Повышение качества и комфорта городской среды на территории
Ж елезнодорожного муниципального образования

Задачи программы:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.
2. Повышение уровня благоустройства общ ественных территорий.
3. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты

незаверш енного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в собственности
(пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков,
предоставленных для их размещения.

5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию
мероприятий по благоустройству территории.

Меры по реализации программы:
За период реализации программы в неё внесены следующие изменения:

№ п/п Реквизиты правовых актов об утверждении
внесённых изменений.

Описание причин
необходимости изменений.

1. Постановление администрации Железнодорожного
муниципального образования от 23.11.2017 № 373
«Формирование современной городской среды на
территории Железнодорожного муниципального
образования» на 2018-2022 годы»

2. Постановление администрации Железнодорожного
муниципального образования от 28.02.2018г. № 51
«Об утверждении дизайн-проектов
благоустройства дворовой территории и
территории общего пользования, включенных в
муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории
Железнодорожного муниципального образования»
на 2018-2022 годы» на 2018 год

1. Оценка эффективности реализации программы за 2018 год:

Для реализации программы в 2017- 2018 годах администрацией Железнодорожного
муниципального образования были разработаны и приняты необходимые нормативно
правовые акты. В их числе:

• Постановление № 245 от 25.07.2017 г."0  плане мероприятий («дорожной карте»)
«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
на территории Железнодорожного муниципального образования в 2017 году»"

• Постановление № 251 от 07.08.2017 г."Об утверждении Порядка общественного
обсуждения проекта Правил по обеспечению санитарного состояния и
благоустройства Железнодорожного муниципального образования"

• Постановление № 252 от 07.08.2017 г."Об утверждении Порядка представления,
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении территорий
общего пользования Железнодорожного муниципального образования в адресный
перечень территорий, на которых планируется выполнение работ по благоустройству
по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на
территории Железнодорожного муниципального образования»"

• Постановление № 255 от 09.08.2017 г."Об утверждении Порядка общественного
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории Железнодорожного муниципального образования»"

• Постановление № 256 от 09.08.2017 г."Об утверждении Порядка представления,
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой
территории многоквартирного дома, расположенного на территории
Железнодорожного муниципального образования в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории Железнодорожного
муниципального образования»"

• Постановление № 258 от 15.08.2017 г."Об общественной комиссии для организации
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории Железнодорожного муниципального
образования»"

• Постановление № 293 от 04.09.2017 г."Об утверждении порядка разработки,
обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой
территории многоквартирного дома, расположенного на территории
Железнодорожного муниципального образования, а также дизайн-проекта
благоустройства территории общего пользования Железнодорожного
муниципального образования"

• Постановление № 373 от 23.11.2017 г."Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Железнодорожного
муниципального образования» на 2018-2022 годы"

• Постановление № 51 от 28.02.2018 г. "Об утверждении дизайн-проектов
благоустройства дворовой территории и территории общего пользования,
включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской
среды на территории Железнодорожного муниципального образования» на 2018-2022
годы» на 2018 год"

Специалисты администрации совместно с инициативными жителями домов провели
большую, качественную работу по организации собраний собственников на
многоквартирных домах. Проводилась работа по разъяснению и оказанию методической и
консультационной помощи жителям многоквартирных домов.

Проведена работа по участию в проекте «Комфортная городская среда», составлены
адресные перечни дворовых и общественных территорий, разработана и утверждена

программа «Формирование современной городской среды на территории
Железнодорожного муниципального образования», подготовлены изменения в программу,
проведены общественные обсуждения, в течение всего года работала общественная
комиссия для организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Железнодорожного
муниципального образования». Проведены собрания с жителями посёлка по обсуждению
условий вхождения в программу, общественные слушания по включению общественных и
придомовых территории в программу «Формирование современной городской среды на
территории Железнодорожного муниципального образования».

В 2018 году подготовлена проектно-сметная документация и пройдена процедура
государственной экспертизы на Центральную площадь и на придомовую территорию по
адресу ул. Дорожная, д.1, однако в связи с поздним доведением суммы субсидии из
областного бюджета на реализацию мероприятий программы и отсутствием подрядчиков
для выполнения работ муниципалитет был вынужден вернуть средства субсидии в
областной бюджет.

В 2018 году разработан проект новых Правил благоустройства территории
Железнодорожного муниципального образования, с учетом принятого Закона Иркутской
области от 12.12.2018 № 119-03 «О порядке определения органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ прилегающих
территорий», а также с учетом перехода на новую систему в сфере обращения с ТКО.

С индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами ведется
работа по заключению соглашений о содержании прилегающей территории в соответствии
с Законом Иркутской области от 12.12.2018 № 119-03 «О порядке определения органами
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ
прилегающих территорий».

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые
индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы.
Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически
достигнутых показателей за соответствующий период с утвержденными на год
значениями целевых индикаторов.

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения
показателей 2018

год план/факт
Количество благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов ед.

10/0

Площадь благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов кв.м.

Доля благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов от
общего количества дворовых территорий
многоквартирных домов

%

Охват населения благоустроенными
дворовыми территориями (доля
населения, проживающего в жилом фонд с
благоустроенными дворовыми
территориями от общей численности
населения муниципального образования)

%

Количество реализованных комплексных
проектов благоустройства общественных ед. 1/1

территорий
Площадь благоустроенных общественных
территорий га.

Доля площади благоустроенных
общественных территорий к общей
площади общественных территорий

%

Площадь благоустроенных общественных
территорий, приходящихся на 1 жителя
муниципального образования

кв.м.

Количество соглашений, заключенных с
юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, о благоустройстве не
позднее 2020 года объектов недвижимого
имущества (включая объекты незавершенного
строительства) и земельных участков,
находящихся в их собственности
(пользовании), в соответствии с требованиями
утвержденных Правил благоустройства
территории муниципального образования

ед.

5/4

Количество индивидуальных жилых домов и
земельных участков, предоставленных для их
размещения, по которым проведена
инвентаризация территории

ед.

160/160

Количество соглашений, заключенных с
собственниками (пользователями)
индивидуальных жилых домов и земельных
участков, предназначенных для их
размещения, об их благоустройстве не позднее
2020 года в соответствии с требованиями
утвержденных Правил благоустройства
территории муниципального образования

ед.

80/20

Реализация мероприятий муниципальной программы связана с рисками, обусловленными
как внутренними факторами (организационные риски), так внешними факторами. Оценка рисков,
отразившихся на реализации программы в 2018 году, приведена в таблице:

Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной
программы

№ Описание рисков М еры по снижению рисков

1. Социальны е риски

1.1.
Низкая активность населения Активное участие, с применением всех форм

вовлечения граждан, организаций в процесс реализации
муниципальной программы

2. Финансовые, бюджетные риски

2.1.

Риск недостаточной
обеспеченности финансовыми
ресурсами мероприятий
муниципальной программы.

Мониторинг исполнения условий предоставления
субсидий из средств областного бюджета и оценка
бюджетной обеспеченности расходов местного
бюджета

3. Организационные риски

3.1.

Несвоевременное принятие
управленческих решений в
сфере реализации
муниципальной программы.

Оперативное реагирование на выявленные недостатки в
процедурах управления, контроля и кадрового
обеспечения реализации муниципальной программы.

2. Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы за счет
средств бюджета Железнодорожного муниципального образования за
2018 года представлено в таблице:

№
п/п

Наименование программы: Утверждён
ная сумма

Исполнение
муниципальн
ой программы

за 2018 год

%
исполне

ния

1 «Формирование современной городской
среды на территории Железнодорожного
муниципального образования» на 2018-
2022 годы»

311,8 311,8 100

На дворовые территории:
«Всего» - 264,21 тыс. руб., из них «Дополнительные средства бюджета

муниципального образования» -  209,30 тыс. руб. по договору на оказание экспертных
услуг ГАУИО «Ирэкспертиза» -11,80 тыс. руб, подготовка схем расположения земельных
участков на кадастровом плане территории -  99,00 тыс. руб., планово высотная съёмка
земельных участков -  98,50 тыс. руб.,

«Средства спонсоров и заинтересованных лиц» - 54,91 тыс. руб. на разработку
дизайн проекта и проектно-сметную документацию благоустройства дворовой
территории;

На общественные пространства:
«Всего» - 102,49 тыс. руб., из них «Дополнительные средства бюджета

муниципального образования» -  102,49 тыс. руб. по договору на оказание экспертных
услуг ГАУИО «Ирэкспертиза» -23,60 тыс. руб, планово высотная съёмка земельного
участка -  23,25 тыс. руб., на разработку дизайн проекта и проектно-сметную
документацию благоустройства общественной территории -  55,64 тыс. руб.

Заместитель главы администрации
Железнодорожного муниципального образования